
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 197 DEL 21/11/2023 

Oggetto: Formazione e gestione di un elenco aperto di professionisti ed 

operatori economici qualificati da consultare per l’affidamento di incarichi 

attinenti ai servizi di architettura e ingegneria e ad altri servizi tecnici di 

importo singolo inferiore alla soglia di cui all’art. 14, comma 1 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.  

IL DIRETTORE GENERALE 

    Premesso che questa Amministrazione, nel rispetto dei principi di 

concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e 

trasparenza, di proporzionalità, del Titolo I del Codice degli Appalti 

perseguiti nell’interesse pubblico, intende dotarsi di un nuovo elenco 

aperto di professionisti da consultare per l’affidamento di servizi di 

ingegneria e architettura di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023; 

   Considerato che: 

- è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 

del 31/03/2023 il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e 

2014/25/UE, che all’art. 50 individua le nuove soglie per l’affidamento 

diretto e/o tramite procedura negoziata di servizi di ingegneria e 

architettura; 

- è previsto un periodo transitorio fino al 31 dicembre 2023 per 

l’estensione della vigenza di alcune disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e dei 

decreti semplificazione (DL76/2020) e semplificazione bis (DL 77/2021); 



- con deliberazione commissariale n. 5 del 20 novembre 2023 è stato 

approvato il Regolamento per la formazione e la gestione di un elenco 

aperto di professionisti ed operatori economici qualificati da consultare per 

l’affidamento di incarichi attinenti ai servizi di architettura e ingegneria e 

ad altri servizi tecnici di importo singolo inferiore alla soglia di cui all’art. 

14, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. tramite affidamento diretto 

o procedura negoziata previste dal D.Lgs 36/2023 art. 50; 

- con l’istituzione dell’elenco di cui in argomento, non è posta in essere 

alcuna procedura concorsuale, di gara d’appalto o di procedura negoziata, 

non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classifiche 

di merito ma, semplicemente, vengono individuati figure professionali con 

finalità esclusivamente esplorative, per favorire la partecipazione e la 

consultazione del maggior numero di professionisti potenzialmente 

interessati; 

- questa Azienda ha l’obiettivo di acquisire dai professionisti la 

disponibilità ad essere invitati alle procedure di affidamento degli incarichi 

riguardanti i servizi di ingegneria e architettura in base alle esigenze 

dell’Ente, di importo inferiore alle soglie europee; 

- la formazione dell’elenco dei professionisti non vincola in alcun modo 

l’Ente all’adozione di atti di affidamento di qualsivoglia natura e tipologia 

e che l’eventuale inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto del 

professionista al conferimento di incarico; 

   Dato atto che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 definisce le seguenti modalità 

di affidamento dei servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura:  

- Art. 50 comma 1 lett. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienza pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 - Art. 50 comma 1 lett. e) procedura negoziata senza bando dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione per importi pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie 

di cui all’articolo 14, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti;  

 - le procedure di affidamento devono essere effettuate secondo criteri 

oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i 

principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza 

enunciati nell’Allegato II.1 al Codice dei Contratti; 

   Ritenuto, pertanto, necessario – per i motivi di cui sopra – procedere alla 

attivazione delle procedure amministrative dirette alla costituzione di un 

nuovo elenco di professionisti qualificati per l’eventuale conferimento di 

incarichi suddiviso per categorie secondo l’Avviso pubblico approvato; 

   Atteso che, la procedura di costituzione dell’elenco degli operatori 

economici sostituisce integralmente l’elenco adottato dall’Azienda e 

approvato con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 95 del 

28/08/2023 di cui al D.Lgs. 50/2016; 

   Dato atto che gli operatori economici iscritti nell’ elenco dovranno 

presentare nuova istanza per confermare l’iscrizione nel nuovo Elenco di 

operatori economici; 

    Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei Contratti Pubblici e 

s.m.i.; 

   Visto l’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 disciplina la gestione degli 

elenchi degli operatori economici da invitare per le procedure di 



affidamento di cui all’art. 50; 

   Visto il Regolamento approvato con Deliberazione Commissariale; 

  Visti lo schema di Avviso – predisposto dai competenti uffici 

dell’Azienda – inerente la formazione e la gestione dell’elenco di 

professionisti e operatori economici da consultare per l’affidamento di 

lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante affidamento 

diretto o procedura negoziata previste dal D.Lgs 36/2023 art. 50; 

    Visto l’art. 12 dello statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

 di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 - di istituire – apposito elenco aperto di professionisti da consultare per il 

conferimento di servizi tecnici attinenti l’architettura e l’ingegneria di 

importo inferiore alle soglie comunitarie; 

- di approvare, per le motivazioni di cui in narrativa, l’Avviso pubblico di 

cui in narrativa e il relativo Modello di domanda con allegati per 

l’inserimento nell’elenco aperto di professionisti ed operatori economici 

qualificati per il conferimento di incarichi attinenti ai servizi di architettura 

e ingegneria e ad altri servizi tecnici di importo singolo inferiore alla soglia 

di cui all’art. 14, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., allegato al 

presente atto quale parte integrale e sostanziale; 

- di autorizzare l’avvio della procedura finalizzata all’individuazione dei 

professionisti qualificati, in possesso dei requisiti di cui all’Avviso 

pubblico, per la formazione e gestione dell’elenco dei professionisti ed 

operatori economici per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 

architettura ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;  

- di dare mandato al Servizio Segreteria e Servizi Generale, Atti, Contratti 

e Appalti di avviare la procedura finalizzata alla formazione di un nuovo 



elenco di professionisti e operatori economici, l’istruttoria delle domande, 

la tenuta dell’elenco e l’aggiornamento, e darne diffusione sul sito 

aziendale. 

- di dare atto che dalla data di approvazione del nuovo elenco dei 

professionisti il precedente elenco perderà efficacia; 

- di dare atto che l’avviso, unitamente alla modulistica e al Regolamento 

saranno pubblicati in maniera permanente sul sito dell’Ente 

www.aterlatina.it nella sezione “Servizi On Line - Elenchi e imprese” al 

fine di consentire a qualsiasi professionista, in possesso dei requisiti 

richiesti in relazione alle categorie dei lavori previsti, di iscriversi senza 

limitazioni temporali.  

Si da atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile 

Unico del Progetto è il Dirigente dell’Area Tecnica Ing. Riccardo Roco.  

     IL DIRETTORE GENERALE 

           (Dott. Paolo Ciampi) 

http://www.aterlatina.it/

